
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo 

 Servizio 5 - Turismo Cultura e Rapporti con la Fondazione

DETERMINAZIONE

N. 2666 del 04/11/2021

N. Sett. 143 /DS2 del 04/11/2021

OGGETTO: L.R. N. 1 DEL 11/01/2018 ART. 2 PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO 
PER IL LAVORO "LAVORAS" – MISURA "CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE" - 
ANNUALITA' 2019 – L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23, EL.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 
1 - NOMINA COMMISSIONE E CONVOCAZIONE PROVE D’IDONEITÀ PER L'AVVIAMENTO 
A SELEZIONE FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI 2 TECNICI 
DELLA FRUIZIONE MUSEALE

Premesso che con Determinazione ASPAL del Direttore Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 3118 del 30/09/2020, il Comune di Alghero è risultato beneficiario del 
contributo del bando LAVORAS- Programma Integrato plurifondo Lavoras, misura “Cantieri di nuova 
attivazione”, annualità 2019. L. R. 48/2018, art. 6, cc. 22 e 23 e L. R. 20/2019, art. 3, c. 1, in attuazione 
indiretta mediante Fondazione Alghero per la predisposizione di contenuti da destinare al portale 
dell’informazione turistico-culturale della Citta di Alghero e ai relativi servizi accessori come audioguide e 
progetti didattici;

Richiamate:

• la D.G.R. n. 50/26 del 10 dicembre 2019 avente ad oggetto Programma Integrato Plurifondo 
per il lavoro LavoRAS. Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019”. Aggiornamento 
quadro finanziario. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art.3, comma 1.



• la D.G.R. n. 37/43 del 19 settembre 2019 avente ad oggetto Programma Integrato 
Plurifondo per il lavoro LavoRAS. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. Misura “Cantieri di nuova 
attivazione – Annualità 2019. Approvazione definitiva”.

• la D.G.R. n. 36/56 del 12 settembre 2019 avente ad oggetto Programma IntegratoPlurifondo per 
il lavoro LavoRAS. L.R. 48/2018, art 6, commi 22 e 23. Misura “Cantieri di nova attivazione – annualità 
2019”;

• la deliberazione di G. C. n. 182 del 17.07.2020, avente ad oggetto “PROGRAMMA PLURIFONDO 
LAVORAS - CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2019 - INDIRIZZI OPERATIVI”;

• la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione a tempo determinato di lavoratori da 
impiegare nel cantiere di nuova attivazione ai sensi della L.R. n. 1 del 11/01/2018 Art. 2 - 
Programma integrato plurifondo per il lavoro “LAVORAS” - MISURA “Cantieri Nuova attivazione” – 
Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1 presentata da 
questo ente al CPI di Alghero con nota prot. n. 90813 del 03/12/2020, integrata con nota n.84722 
del 07/12/2020);

Preso atto che con determinazione N. 2151/ASPAL DEL 11-12-2020 è stato approvato lo schema di Avviso 
pubblico di avviamento a selezione per il cantiere suddetto;

Viste:

• la Determinazione del Direttore del Servizio Aspal n. 747 del 15-03-2021, con la quale sono state 
approvate le graduatorie per l’avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo 
determinato da utilizzare nel cantiere di nuova attivazione dell’Ente attuatore Comune di Alghero;

• la nota dell’ASPAL – CPI di Alghero prot. n. del 15.03.2021, avente ad oggetto: “L.R. n°1 del 
11/01/2018, art. 2. Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” - Misura Cantieri di 
nuova attivazione – Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, 
comma 1. Trasmissione link pubblicazione graduatoria. Vs. Richiesta n. 90813 del 03.12.2020 
integrata con nota n.84722 del 07.12.2020”.

Richiamato il Regolamento disciplinante il Procedimento amministrativo per la pubblicazione delle 
“Chiamate” e per la formazione delle Graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica 
dell’idoneità a essere assunti nell’ambito dei Cantieri Comunali, approvato dall’ASPAL con determinazione 
dirigenziale n. 42/ASPAL del 18/01/2018, modificato con determinazioni dirigenziali n. 1738 del 24/06/2019 
e n. 2235 del 16/12/2020;

Vista la determinazione dirigenziale n° 807 del 02/04/2021 con la quale sì è preso atto dei lavori della 
commissione giudicatrice per la verifica dell’idoneità dei candidati da inserire nel cantiere lavoRas di nuova 
attivazione di cui all’oggetto e sono state approvate le gratuatorie di idoneità per per l’avviamento al lavoro di 
1 tecnico web, 1 grafico creativo, 2 tecnici della fruizione museale e 2 conservatori museali;

Dato atto che per problematiche legate al procedimento d’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori di cui all’articolo 5 del D.Lgs. 50/2016, non è stato possibile procedere  
all’affidamento alla società in-house e all’avviamento del cantiere suddetto fino alla definizione del suddetto 
procedimento;



Vista la determinazione dirigenziale n. 2246 del 22/09/2021 con la quale sì è proceduto all’affidamento, ex art. 5 
comma 1 D. LGS. 50/2016, alla Fondazione Alghero per l’attuazione del Cantiere suddetto;

Considerato che, da comunicazione trasmessa  in data 21/10/2021 dal Settore 1 - Programmazione Economica e 
Risorse Umane - Servizio Risorse Umane, è emerso che la graduatoria approvata con determinazione n°807 del 
02/04/2021 per n. 2 impiegati - tecnici della fruizione museale CCNL Federculture cat. C1 non ha alcun 
idoneo selezionato attualmente disponibile per l’assunzione, per cui si rende necessario procedere con 
nuovo accertamento dell’idoneità professionale, convocando i candidati presenti nella graduatoria 
trasmessa dall’ASPAL e non convocati nella precedente selezione;

Dato atto che occorre procedere alla nomina della commissione per la nuova selezione finalizzata ad 
accertare l’idoneità professionale dei candidati per la qualifica di tecnico della fruizione museale;

Considerato che:

 il Dott. Alessandro Alciator, Dirigente del Settore 2 – Pubblica Istruzione, Cultura e Turismo del 
Comune di Alghero, è in possesso dell'esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità 
di Presidente di Commissione;

 il Dott. Pietro Alfonso, Istruttore Direttivo del Servizio Cultura del Comune di Alghero, è parimenti 
in possesso dell'esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro di 
Commissione;

 Dott.ssa Maria Giovanna Fara, Funzionaria della Fondazione Alghero, è parimenti in possesso 
dell'esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro di Commissione;

 il Dott. Mauro Guazzi, Istruttore Informatico del Comune di Alghero, è in possesso dell'esperienza 
tecnica, necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro di Commissione aggiunto;

 assumerà il ruolo di segretario verbalizzante la Dott.ssa Laura Frulio, Istruttore amministrativo 
assegnato al Servizio Cultura e Turismo;

Dato atto che per l’intervento in oggetto si è proceduto alla richiesta del CUP, così come stabilito dal 
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica, e che il codice identificativo 
assegnato è il seguente: G19J21000600002;

Visto l’allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011;

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta 
in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

VistI:

•  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

•  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

•  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii.;



•  il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;

•  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

•  lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

Per i motivi esposti in premessa di:

DETERMINA

1. Di procedere a nuova selezione per n°2 tecnici della fruizione, convocando i candidati presenti nella 
graduatoria trasmessa con nota dell’ASPAL – CPI di Alghero prot. n.21730 del 16.03.2021, non 
convocati alla precedente selezione effettuata in data 26/03/2021;

2. Di nominare quale componente aggiunto della commissione, esperto per l’accertamento della 
conoscenza dell’uso delle apparecchiature informatiche e delle relative applicazioni più diffuse , il 
Dott. Mauro Guazzi, istruttore informatico del Comune di Alghero

3. Di dare atto, pertanto, che la Commissione di idoneità per 2 tecnici della fruizione museale è così 
composta:

◦ Presidente: Dott. Alessandro Alciator

◦ Commissario: Dott. Mauro Guazzi

◦ Commissario: Dott. Pietro Alfonso

◦ Commissario: Dott.ssa Maria Giovanna Fara

◦ Segretario verbalizzante: Dott.ssa Laura Frulio;

4. 4. dare atto che la prova di idoneità avrà luogo presso la Fondazione Alghero, Largo Lo Quarter (I 
piano), 07041 Alghero (SS), il giorno 17/11/2021, a partire dalle ore 10:00, nel pieno rispetto delle 
norme igieniche previste per il contenimento della diffusione del contagio da Covid-19;

5. 5. convocare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Regolamento Cantieri ASPAL sopracitato, per la 
suddetta data, in numero in numero triplo rispetto ai posti da ricoprire, i candidati, non convocati 
alla precedente selezione, inseriti nella graduatoria suddetta, allegata alla presente determina per 
farne parte integrante e sostanziale, secondo l’ordine della stessa, al fine di sottoporli a prova di 
idoneità.

Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.



(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


